
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2013

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491471

PORTARIA Nº 168/2013–GAB/SUSIPE
BELÉM, 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Processo Administrativo Disciplinar com o 
objetivo de apurar responsabilidade administrativa e funcional 
dos servidores AGLICIO GOMES MAGNO e ALUISIO SEBASTIÃO 
DA SILVA PAES, acerca das prováveis transgressões disciplinares 
cometidas durante a fuga do interno JOSIEL GAMA TELES, 
custodiado no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará I, 
ocorrida no dia 17/02/2013, quando aqueles realizavam a escolta 
do interno no Hospital e Maternidade de Santa Izabel, conforme 
o Memo nº. 222/2013-CRPPI/SUSIPE, datado de 19/02/2013;
Ressalte-se que o ilícito administrativo supostamente cometido 
implica em violação aos artigos 177, inciso VI e art. 190, inciso 
XIX, da Lei 5810/94.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, 
membro, RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR, Consultor 
Jurídico, membro, e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
Agente Administrativo, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208, “caput”, da Lei 5.810/94-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da apuração;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Ten. Cel. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491474

PORTARIA N.º 21/2013-CGPEN/SUSIPE                                
BELÉM, 25 DE FEVEREIRO DE 2013.

O COORDENADOR - GERAL PENITENCIÁRIO do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO  o disposto na Portaria n. 831/2009-GAB.
SUSIPE, de 13 de julho de 2009 e a Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU;
CONSIDERANDO  Os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 1722/2009-CGP/SUSIPE, instaurado com o objetivo de 
apurar irregularidade administrativa e funcional, referente ao 
comportamento desidioso do servidor JUSCELINO KUBTSCHEK 
DE SOUSA, lotado no Centro de Recuperação Agrícola Sílvio Hall 
de Moura.
R E S O L V E:
I – Acatar na íntegra o Relatório Conclusivo da Comissão 
Sindicante, datado de 10/12/2012, determinando o 
ARQUIVAMENTO do processo, de acordo com o art. 201, I do 
sobredito diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491475

PORTARIA N.º 20/2013-CGPEN/SUSIPE                                
BELÉM, 25 DE FEVEREIRO DE 2013.

O COORDENADOR - GERAL PENITENCIÁRIO do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO  o disposto na Portaria n. 228/2010-GAB.
SUSIPE, de 03 de março de 2010 e a Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU;
CONSIDERANDO  Os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 685/2009-ASSEJUR/SUSIPE, instaurado com o objetivo 
de apurar irregularidade administrativa e funcional, referente 
a suposta acumulação de cargos pela servidora MIRIAM DE 
ALMEIDA HOLANDA SILVA.
R E S O L V E:
I – Acatar na íntegra o Relatório Conclusivo da Comissão 
Sindicante, datado de 25/10/2012, determinando o 
ARQUIVAMENTO do processo, de acordo com o art. 201, I do 
sobredito diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491493

PORTARIA: 296/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
RONIVALDO FERNANDES DO CARMO          DIRETOR                  4645025
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491882

PORTARIA: 291/2013
Objetivo: escoltar interno para participarde audiência na comarca 
de Santa Ines/MA
Fundamento Legal: Art. 145 da 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA INES/MA - Brasil<br
Servidor(es):
57175004/ANTONIO MARIA DE SOUZA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/01/2013 a 24/01/2013
54191474/DAVI DE JESUS GONÇALVES LOBATO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/01/2013 a 
24/01/2013
5615895/WILSON CARLOS DE ARAUJO FILHO (DIRETOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/01/2013 a 24/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491895

PORTARIA: 292/2013
Objetivo: escoltar interno até o município de Santarem/PA, para 
que o mesmo obtivesse atendimento médico.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5856418/CARLOS AUGUSTO SILVA DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/01/2013 a 
30/01/2013
5832055/JACKSON CAMPOS MACEDO (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/01/2013 a 30/01/2013
5898935/MARIA ELIELDA SA PINHEIRO (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/01/2013 a 30/01/2013
5357195/MAURO JORGE SIQUEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/01/2013 a 
30/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491922

PORTARIA: 293/2013
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Novo Progresso/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5897725/ADINAM WELIGTON GOMES MOTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 
22/01/2013
5725984/CARLOS GEORGE DOS SANTOS MATOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 
22/01/2013
5832055/JACKSON CAMPOS MACEDO (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 17/01/2013 a 22/01/2013
5357195/MAURO JORGE SIQUEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE 

PRISIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 
22/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491937

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / MARIA CRISTINA BARROS MARQUES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491940

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 298/2013 – NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 

26 DE FEVEREIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor MARIO AUGUSTO FIEL DE FARIAS, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 
57203925, lotado(a) no(a) CRECAN, no período de 18/02/2013 
a 27/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 299/2013 – NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 
26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor FERNANDO AUGUSTO BARRA, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 5891859, lotado(a) 
no(a) CRC, no período de 13/02/2013 a 22/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491824

PORTARIA: 280/2013
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Bujaru/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8042981/JAIME SANTOS DE SOUZA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/01/2013 a 24/01/2013
5890341/JOSE EDSON CABRAL DE LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/01/2013 a 24/01/2013
6310008/SERGIO WELLINGTON SANTANA MODESTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/01/2013 a 
24/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491835

PORTARIA: 281/2013
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Castanhal/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188185/GERIAS LIMA DE CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/01/2013 a 11/01/2013
5898518/JOSE DE ARIMATEIA RIBEIRO CARDOSO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/01/2013 a 
11/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491850

PORTARIA: 282/2013
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de São Miguel do Guama/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898498/ANDERSON MARTINS DOS SANTOS (AGENTE 


